

Våbenhvile i Gaza træder i kraft, Netanyahu taler med to tunger

Carl Osgood og Dennis Speed

Den 19. januar 2025 – Våbenhvilen i Gaza trådte endelig i kraft efter en forsinkelse på næsten tre timer. Den første fase af våbenhvilen var oprindeligt planlagt til at begynde i morges kl. 8.30, men blev forsinket, efter at Hamas var forsinket med at udlevere listen over de tre kvindelige gidsler, der skulle frigives i eftermiddag, rapporterede *Times of Israel*. Tre kvindelige gidsler blev dog frigivet midt på eftermiddagen, og de så alle ud til at være i god behold. Fire andre levende kvindelige gidsler skal frigives om syv dage.

Selv under forsinkelsen blev Hamas-medlemmer set paraderende i Rafah, og Gazas politibetjente i deres blå uniformer patruljerede i gaderne. IDF fortsatte med at udføre artilleri- og luftangreb under forsinkelsen. »IDF fortsætter med at operere og angribe terrormål i Gazastriben,« hedder det i en erklæring.

Våbenhvilen er muligvis allerede i fare, mens den er i gang. I en videoudtalelse i går aftes kaldte Netanyahu den første fase af aftalen om frigivelse af gidsler for en »midlertidig våbenhvile,« og hævdede at både USA's præsident Joe Biden og den kommende præsident Donald Trump havde understreget, at *Israel* kunne vende tilbage til kampene i Gaza, hvis de næste faser af aftalen ikke blev realiseret, skriver *Times of Israel*. Det tyder på, at Israel ikke har til hensigt at gå videre til fase 2 i aftalen – et skridt, som, hvis det tages, kan være en dødsdom for de resterende levende gidsler, har tilhængere af aftalen advaret om.

Netanyahu sagde, at Israel ikke vil hvile, før »alle dets

krigsmål er nået«, hvilket omfatter hjemsendelse af hvert eneste gidsel, der holdes fanget i Gaza. Han tilføjede, at USA havde lovet, at Israel ville have de våben, der var nødvendige for at vende tilbage til kampene, hvis det blev nødvendigt, og sagde at Israel ville gøre det »på nye måder og med meget stor magt.«

»I den aftale, der lige er blevet godkendt, får vi yderligere 33 af vores brødre og søstre tilbage – de fleste af dem i live,« sagde han uden at nævne de yderligere potentielle faser i aftalen, hvor de resterende 65 gidsler skal frigives, og en permanent våbenhvile skal indføres i Gaza.

Netanyahu sagde, at aftalen er et resultat af, at Israel har modstået pres udefra og indefra, og af samarbejdet med den afgående Biden-administration og den kommende Trump-administration. »Præsident Trump sluttede sig til missionen om at befri gidslerne fra det øjeblik, han blev valgt,« sagde Netanyahu. »Han talte med mig onsdag aften [15. januar] og hilste aftalen velkommen. [Trump] understregede med rette, at første fase af aftalen er en midlertidig våbenhvile. Det var det, han sagde: 'En midlertidig våbenhvile'.«

Foto: Rawpixel.com CC0